
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 

P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 
 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 138/2023 

 
 OGGETTO:   Interventi di efficientamento energetico negli impianti sportivi, punti luce fotovoltaici 

stradali e nuovo impianto fotovoltaico a servizio del cimitero capoluogo" - PNRR - Missione 

2 - rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4 - tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni "finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU": 

Dichiarazione dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e rideterminazione del quadro 

economico. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

CIG N. 988047276D 

CUP N.  I72C23000150006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 985 del 13-07-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.138 del 13-07-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che: 

- con decreto sindacale prot. com. n. 12544 del 31.05.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per “Interventi di efficientamento 

energetico negli impianti sportivi, punti luce fotovoltaici stradali e nuovo impianto fotovoltaico a 

servizio del cimitero capoluogo”; 

- che con la legge n. 160/2019 art. 1 commi 29 e ss., per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, è stato 

previsto un contributo annuo agli enti locali per “interventi efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili”, confluito nel PNRR in particolare nella Missione 2 - 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4 - tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni “finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, con obbligo di iniziare i lavori entro il 15 

settembre di ciascun anno 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I72C23000150006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 647 del 11.05.2023 è stato affidato il servizio tecnico di 

Servizio di Progettazione di progettazione di definitiva-esecutiva, DL, Contabilità, CRE per i lavori in 

oggetto al Per. Ind. Zambello Jennifer con sede a Ferrara, CF. ZMBJNF84C50H620Y, P.IVA 

01421210293; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 110 del 08.03.2023 è stato approvato il progetto Definitivo – 

Esecutivo, relativo agli "Interventi di efficientamento energetico negli impianti sportivi, punti luce 

fotovoltaici stradali e nuovo impianto fotovoltaico a servizio del cimitero capoluogo" - PNRR - Missione 

2 - rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4 - tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni "finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU", predisposto dal Per. Ind. Zambello 

Jennifer con studio in via L. Poletti, 3 – 44122 Ferrara, CF. ZMBJNF84C50H620Y, P.IVA 

01421210293, e presentato in data 30.05.2023 prot. com. 12389, nella spesa complessiva di € 90.000,00, 

di cui € 72.254,22 per lavori, € 2.000,00 per oneri di sicurezza ed € 15.745,78 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

- è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara CIG 988047276D; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. n. 818 del 13-06-2023 è stato stabilito: 

• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a corpo e a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure 

i requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. 

a) della L. 120/2020 come aggiornata dall’art. 51 della L. 108/2021, previa valutazione di più 

preventivi, con espletamento di una procedura comparativa, di operatori economici presenti su 

piattaforma MEPA accreditati per lavori classificati nella categoria OG 10 Impianti per la 

trasformazione alta-media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 

continua ed impianti di pubblica illuminazione, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

• di procedere alla valutazione dei preventivi attraverso il “criterio del prezzo più basso determinato 

mediante offerta a prezzi unitari”, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto 

che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga 

sulla base del progetto esecutivo; 

• il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione con firma digitale e avrà la forma della scrittura 

privata e sarà regolato dagli atti e documenti del bando di riferimento; 

• il pagamento della prestazione avverrà al raggiungimento del SAL, su presentazione di regolare 

fattura, entro 30 gg. dalla data di ricevimento della stessa, previa verifica della regolarità 

contributiva, previdenziale e assicurativa; 

• per ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro competente 

è quello di Rovigo; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.138 del 13-07-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

• la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii; 

• i dati forniti saranno trattati in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 come 

modificato e integrato dal GDPR-Regolamento UE 2016/679 e saranno utilizzati esclusivamente per 

le finalità strettamente connesse all’affidamento e conseguenti adempimenti amministrativi, fiscali e 

contrattuali 

- la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di € 90.000,00, è così articolata: 

- per € 85.516,50 con impegno n. 515 sul capitolo di spesa n. 2869 del bilancio 2023 - intervento 

finanziato con contributo statale L. 160/2019 commi 29-37, confluito nel PNRR M2 C4 2.2; 

- per € 4.483,50 con impegno n. 425 sul capitolo di spesa n. 2869 del bilancio 2023 - intervento 

finanziato con contributo statale L. 160/2019 commi 29-37, confluito nel PNRR M2 C4 2.2; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 898 del 27-06-2023 è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto delle opere in oggetto alla ditta BARBIN IMPIANTI S.R.L. – sede via Negrelli n° 37/1 – 

35043 – Monselice (PD) c.f. e p.i. 01298150283 che ha offerto un prezzo totale netto di € 72.664,56 

(compresi gli oneri della sicurezza di € 2.000,00 non soggetti a ribasso), e con il medesimo atto è stata 

adottata l’aggiudicazione definitiva in pendenza della verifica, rimanendo soltanto la sua efficacia 

sospensivamente condizionata al positivo completamento della stessa (articolo 32, comma 7 del d.lgs. 

50/2016) 

 

Dato atto che la ditta risulta iscritta alla white list presso la Prefettura di Rovigo – Ufficio Territoriale 

del Governo; 

 

Dato atto che le altre verifiche si sono positivamente completate; 

 

Constatato che a seguito dell’aggiudicazione definitiva e dell’Allegato L il quadro economico viene così 

rideterminato: 

 

A. IMPORTO LAVORI  

A.1 
Lavori a misura intervento di efficientamento illuminazione campo 

da calcio Saguedo 
€   17.066,78 

A.2 
Lavori a misura intervento di efficientamento/sistemazione lampioni 

FV sul territorio 
€   12.160,66 

A.3 Pratica allaccio impianto fotovoltaico €        978,00 

A.4 
Lavori a misura realizzazione impianto FV con accumulo cimitero 

capoluogo e sostituzione corpi illuminanti corridoi 
€   40.459,12 

A.5 Oneri di sicurezza specifici €     2.000,00 

A Importo complessivo lavori €   72.664,56 

      

B. SOMME DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 
Spese tecniche di progetto definitivo-esecutivo, D.L., contabilità, 

coordinatore per progettazione ed esecuzione lavori 
€   3.500,00 

B.2 Cassa previdenza 5% su B1 Eppi Periti Industriali  €      175,00 

B.3 Spese tecniche per incentivo art. 113 dlgs. 50/2016 (2%) €   1.485,08 

B.4 Imprevisti €   1.044,25 

B.5 IVA 10% su A4 €   4.045,91 

B.6 IVA 22% su (A1+A2+A3+A5) €   7.085,20 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.138 del 13-07-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

  Importo somme a disposizione € 17.335,44 

      

  TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 90.000,00 

 

Visti: 

• il d.lgs. 267/00; 

• il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31.03.2023 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico;  

• l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 41 del 28.10.2016; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

• il Decreto Legislativo 13 gennaio 2023 n. 36; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo agli "Interventi di 
efficientamento energetico negli impianti sportivi, punti luce fotovoltaici stradali e nuovo impianto 
fotovoltaico a servizio del cimitero capoluogo" - PNRR - Missione 2 - rivoluzione verde e transizione 
ecologica, Componente C4 - tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2  Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni "finanziato dall'Unione 
Europea NextGenerationEU" al concorrente BARBIN IMPIANTI S.R.L. – sede via Negrelli n° 37/1 – 
35043 – Monselice (PD) c.f. e p.i. 01298150283 che ha offerto l’esecuzione dei lavori in oggetto per un 
prezzo totale netto di € 72.664,56 (compresi gli oneri della sicurezza di € 2.000,00 non soggetti a 
ribasso); 

2) di approvare il seguente quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione definitiva: 
 

A. IMPORTO LAVORI  

A.1 
Lavori a misura intervento di efficientamento illuminazione campo 

da calcio Saguedo 
€   17.066,78 

A.2 
Lavori a misura intervento di efficientamento/sistemazione lampioni 

FV sul territorio 
€   12.160,66 

A.3 Pratica allaccio impianto fotovoltaico €        978,00 

A.4 
Lavori a misura realizzazione impianto FV con accumulo cimitero 

capoluogo e sostituzione corpi illuminanti corridoi 
€   40.459,12 

A.5 Oneri di sicurezza specifici €     2.000,00 

A Importo complessivo lavori €   72.664,56 

      

B. SOMME DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 
Spese tecniche di progetto definitivo-esecutivo, D.L., contabilità, 

coordinatore per progettazione ed esecuzione lavori 
€   3.500,00 

B.2 Cassa previdenza 5% su B1 Eppi Periti Industriali  €      175,00 

B.3 Spese tecniche per incentivo art. 113 dlgs. 50/2016 (2%) €   1.485,08 

B.4 Imprevisti €   1.044,25 

B.5 IVA 10% su A4 €   4.045,91 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.138 del 13-07-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

B.6 IVA 22% su (A1+A2+A3+A5) €   7.085,20 

  Importo somme a disposizione € 17.335,44 

      

  TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 90.000,00 

 
Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione. 

 
 


